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پیچ جدید ماجرای بورسیه‌ها
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص روند پیگیری پرونده بورسیه‌ها گفت: »آیت‌الله آملی لاریجانی رئیس قوه 

قضاییه درباره بررسی موضوع بورسیه‌ها نامه‌ای به مقام معظم رهبری نوشت و ایشان نیز دستور بررسی دادند«.
محمدرضا مخبردرفولی با تاکید بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی به بورسیه‌ها اجازه شکایت داده است، اظهار 
داشت: »مصوبه ۶۳۰ شورا فقط در امور علمی و آموزشی است یعنی اگر در موارد غیرعلمی و غیرآموزشی مشکلی وجود 
داشته باشد دانشجویان و به طور کلی دانشگاهیان می‌توانند به مراجع قضایی از جمله دیوان عدالت اداری شکایت کنند«.
مخبر دزفولی افزود: »بر این اساس مقرر شده است که یک هیئت در وزارت علوم، وزارت بهداشت و دانشگاه آزاد با نظر 

شورای عالی انقلاب فرهنگی تشکیل شود تا به مشکلات علمی و آموزشی رسیدگی کند و بورسیه‌ها نیز اگر موضوع علمی است و فکر می‌کنند در مسائل 
آموزشی حقی از آن‌ها ضایع شده می‌توانند به هیئت‌های مذکور شکایت کنند و هیچ مانعی وجود ندارد. با توجه به اینکه در موضوعات علمی و آموزشی‌، 

دانشگاه‌ها و مسئولان آموزش عالی تشخیص درست‌تری دارند این مصوبه تصویب شده است«.
»بورسیه« یکی از چالش‌برانگیزترین تعاملات میان دولت و مجلس بود. بورسیه‌های غیرقانونی همچنین یکی از دلایل استیضاح رضا فرجی دانا، وزیر سابق 
علوم بود. تعداد اولیه بورسیه‌های غیرقانونی بیش از ۳۰۰۰ عدد عنوان شد، اما مدتی بعد محمد پورمختار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ در نامه‌ای به وزارت 
علوم گفت: »به جز ۳۶ مورد که مندرجات خود را خلاف واقع درج نموده‌اند، سایر بورسیه‌های اعطا شده قانونی و طبق روال بورسیه می‌باشد«. کار بورسیه‌ها تا 
جایی پیش رفت که رهبر معظم انقلاب اسلامی در این‌باره بیان کردند: »در این ماجرا به خیلی‌ها ظلم شد و این کار هم خلاف قانون بود و هم خلاف تدبیر«.

راز دجله فاش شد
محسن رضایی در صفحه اینستاگرامش گفت: »امروز می‌خواهم راز دجله را بگویم، رازی که تاکنون چیزی درمورد آن 
نوشته نشده است«. محسن رضایی با بیان اینکه به مناسبت هفته دفاع مقدس، روزی یک خاطره منتشر می‌کند، نوشت: 
»در عملیات بدر که توسط لشگر ٣١ عاشورا صورت می‌گرفت تلاش می‌کردیم با مهدی ارتباط بی‌سیم برقرار کنیم. غلبه 
آتش و فشار تانک‌های دشمن زیاد شده بود. از شهید احمد کاظمی خواستم که به مهدی بگوید بازگردد اما او گفته بود 
جنگ، جنگ آتش است و نمی‌توانم برگردم«. رضایی ادامه داد: »مهدی بین دوراهی خود و غیرتش مانده بود. غیرتش 
حکم می‌کرد که بماند و خودش می‌گفت که به عقب بیاید. من می‌دانستم که اگر با او صحبت کنم به‌دلیل آنکه نماینده امام 

هستم می‌توانم او را بازگردانم. تنها تصویری که می‌توانم از آن لحظات ارائه بدهم لحظه حضور حضرت ابوالفضل)ع( کنار رود فرات است«. وی با اشاره به 
راه موفقیت عملیات بدر نوشت: »وقتی مهدی محاصره شد از آنجایی که می‌دانست جنگ به بن‌بست رسیده و تنها راه موفقیت در عملیات »بدر« حفظ 

»دجله« است، او مانده بود چکار کند، چون دیگر دجله قابل حفظ نبود«.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: »رفتار او من را یاد تلاش حضرت ابوالفضل)ع( برای حفظ مشکی که دیگر قابل حفظ نبود، می‌اندازد. مهدی 
دچار حالت شرمندگی شده بود و عملا پیش از آنکه گلوله به او بخورد کشته شده بود. لذا در آن لحظه گلوله‌ای به پیشانی او می‌خورد و روی زمین می‌افتد. 
پس از آن قایقی می‌آید که او را به عقب بیاورد اما آن قایق را دشمن می‌زند و پیکر مهدی به رود دجله می‌افتد. من فکر می‌کنم او یک دعا در آن لحظه کرد و 

آن این است که خدایا آبروی مرا حفظ کن. یعنی او در آن لحظه از اینکه پیکرش به عقب بیاید شرم داشت«.

با پیروزی هسته‌ای فضای 
جدیدی پیش رو است

مدارس امسال نیز با سخنان رئیس جمهور آغاز 
شد. حسن روحانی در سخنرانی اول مهر امسال 
خود در دبستان پسرانه باقرالعلوم منطقه ۱۴ تهران 
دانش‌آموزان را به سوال کردن فراخواند و تاکید کرد 
باید همواره با ذهنی پرسشگر درباره محیط اطراف و 
حال و آینده کشورمان بپرسیم. پرسش مهر امسال 
رئیس جمهور نیز درمورد توافق هسته‌ای و اوضاع 

پساتحریم بود.

 درباره وضع جامعه سوال
 بپرسید

روحانی در این مراسم ضمن تبریک سال 
تحصیلی جدید خطاب به دانش‌آموزان گفت: 
شما فقط به مدرسه نیامدید که کتاب را برایتان 
بخوانند و در پایان سال امتحان بدهید و به مقطع 
بعد بروید، بلکه دبستان باید محیط شناخت شما 
باشد و دنیا و کشورتان را خوب بشناسید و فکر 
کنید آینده زندگی را چطور بسازید. وی با بیان 
اینکه کلید علم و پیشرفت، سوال کردن است 
و باید درباره‌ همه چیز ازجمله جامعه و محیط 
گر درباره‌  زیست سوال بپرسید، تصریح کرد:‌ ا
محیط زیست و زندگی عادی خود سوال بپرسید، 
می‌توانید جامعه را بهتر بشناسید و برای آینده 
برنامه‌ریزی بهتری بکنید. روحانی تاکید کرد که‌ 
گر سوال کنید که چرا وضع ما این گونه است و با  ا
دیگر کشورها مقایسه کنید، می‌توانید برای آینده 

بگیرید.  بهتری  تصمیمات 

با پیروزی هسته‌ای فضای جدیدی پیش 
رو است

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود با اشاره به توافق هسته‌ای گفت که 
امسال دانش‌آموزان و همه دانشگاهیان و 
همه ۱۳میلیونی که در کلاس‌ها امروز درس و 
مشق را آغاز می‌کنند باید بدانند با تلاش ملت 
بزرگ ایران و دیپلمات‌ها و پیروزی هسته‌ای 
فضای جدیدی پیش روی کشور ایجاد شده 
است. روحانی تاکید کرد: همه تاش ما این 
است غل‌هایی که دشمنان روی دست و پای 
ما بسته بودند، باز شود. تلاش ما این است که 
فضای بیشتری برای کار بیشتر و استفاده بهتر 
از امکانات کشور برای رشد بیشتر به وجود بیاید. 
وی در عین حال تصریح کرد که هیچ وقت نباید 
از شرایط فعلی راضی باشیم و همیشه باید دنبال 

شرایط بهتر باشیم.

دانش‌آموزان بگویند فرصت‌های 
پساتحریم چیست

روحانی همچنین پرسش مهر امسال را به توافق 
هسته‌ای اختصاص داد و گفت: پرسش مهر 
امسال که از شما عزیزان دارم این است که به 
نظر شما دانش‌آموزان عزیزی که سرمایه اصلی 
کشور ما هستید بعد از انجام توافق هسته‌ای با 
شش قدرت بزرگ دنیا چه فرصت‌های تازه‌ای 
پیش روی ما گشوده شده است. وی در ادامه 
خطاب به دانش‌آموزان پرسید:‌ به نظر شما از 
لحاظ علم و فناوری، محیط کار، اقتصاد روابط 
ما با همسایگان و دنیا شرایط بهتر در زندگی حل 
مشکلات محیط زیست، آب، خاک، جامعه، 
اشتغال و جوانان ما بعد از پایان تحریم و ماه‌های 
آینده فرصت پیش روی ما چیست و چگونه باید از 

این فرصت استفاده کنیم؟

نگرانی جدید بعد از برجام
جریان جاسوسی در رسانه‌ها یا فشاری جدید بر دولت؟

» جاسوس‌های پسا برجامی« عنوانی است که رئیس کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی آن را اعلام کرده است. این بار اما نگرانی جدید عده‌ای 
از  نمایندگان مجلس نهم، از جنس برجام و ناظر بر پسابرجام است. آن‌ها ادعا می 

کنند سرویس‌های جاسوسی به رسانه‌های ایران نفوذ کرده‌اند.

قضیه از چه قرار است؟ 
گرچه موضوع با تذکر ۱۲ نماینده مجلس شورای اسلامی رسانه‌ای شد، اما قضیه 
به ماه‌ها پیش برمی‌گردد. سیداحمد علم‌الهدی ضمن انتقاد از بازگشایی سفارت 
انگلیس گفته بود: »نباید اجازه دهیم در کشور ما بساط عملیات خرابکارانه خود 
را پهن کنند«. علم‌الهدی که از منتقدان اصلی توافق هسته‌ای است، هشدار 
داده بود که گشایش مجدد سفارت انگلیس در تهران و تاثیرات برجام، موجب باز 
شدن پای جاسوس‌ها به رسانه‌های داخلی می‌شود: »چه کسی است که نداند 
عمله مفت و بی جیره و مواجب و روباه استخوان‌خوار پشت سر آمریکا، انگلیس 
است که از دو قرن گذشته تا به امروز تمام ضربات وارده به استقلال ایران از ناحیه 
این کشور بوده است و امروز می‌بینیم مرکز همه توطئه‌های دو قرن اخیر انگلیس 
در تهران بازگشایی می‌شود. برای نوکری عملیاتی انگلیس و صهیونیست‌ها، آیا 
نباید احساس خطر کنیم؟ آیا این موضوع ایجاد دغدغه نمی‌کند؟  ما در هشت 
سال دفاع مقدس دست خالی در برابر تمام دنیا ایستادیم چرا که عزیزان شما 
سربازان جان بر کف کشور بودند و در مقابل دشمن ایستادند تا شما با بصیرت 

کامل اجازه ندهید زاویه‌داران در این کشور به جایی برسند«. 
بعد از صحبت‌های علم‌الهدی پروژه‌ای آغاز شد که حالا به نظر می‌رسد با طرح 
آن در مجلس و تذکر به دو وزیر دولت یازدهم، وارد فاز جدیدی شده باشد. سایت 
۵۹۸، اردیبهشت سال جاری، در گزارشی نوشته بود: »یک مجله در مطلبی که 
پیرامون وضعیت سیاسی اروپا به چاپ رسانده است در مقابل نام نویسنده این گونه 
توضیح می‌دهد، جان کین فیلسوف سیاسی استرالیایی و استاد دانشگاه سیدنی و 
برلین است. نشریه‌ای دیگر نیز که با توضیح نشریه تخصصی علوم انسانی فعالیت 
می‌کند در آخرین شماره خود مقاله ای را از رامین جهانبگلو محکوم امنیتی سابق 
و متهم و همچنان فراری، مقاله‌ای را به چاپ رسانده است«. چند روز گذشته هم 
معاون تهذیب حوزه علمیه استان قم بیان کرد: »سرویس‌های جاسوسی به دنبال 
نفوذ نیروهای خود به درون حوزه هستند تا با تربیت آن‌ها، ریشه دین خدا را بزنند 
و خیال خام و ساده‌انگاری است اگر فکر کنیم دشمن بیکار نشسته و نسبت به 

حوزه و روحانیت برنامه‌ای ندارد«.

از تذکر به وزرای دولت تا حذف خبر بازداشت چند روزنامه‌نگار
دو روز گذشته خبری از صحن علنی مجلس شورای اسلامی به گوش رسید 
مبنی بر »تذکر ۱۲ نماینده مجلس شورای اسامی به وزرای اطلاعات و 
ارشاد«. این نمایندگان که عمدتا از اعضای جبهه پایداری هستند، در ردیف 
نمایندگان مخالف توافق هسته‌ای نیز قرار می‌گیرند. آن‌ها در متن تذکرشان 
نوشتند: »یک باند و جریان مخرب صدها نفری رسانه‌ای در داخله وابسته به 
سرویس‌های جاسوسی غربی می‌باشند و با کشورهایی از جمله نروژ ـ هلند و 
انگلیس مرتبط هستند. سرپل ارتباطات آن‌ها در خارج از کشور افرادی از سران 
فتنه ۸۸ و فراریان و پناهنده‌شدگان به کشورهای غربی می‌باشند. این جریانات 
در روزنامه‌های زنجیره‌ای و رسانه‌های فضای مجازی با هدایت سرویس‌های 
انگلیسی و غربی و با دادن عنوان به این نفوذی‌ها و القای مواضع خواسته شده 
از طرف بیگانگان را عملیاتی می‌کردند. لذا نمایندگان ملت از وزارت مقتدر 
اطلاعات نظام مقدس جمهوری اسلامی می‌خواهند که سریعا به این جریان 
وابسته به دشمنان انقلاب، برخورد و پرونده آن‌ها را تسلیم قوه قضاییه بنمایند«. 
با این حال اتفاق جالب در شب اعلام تذکر به وزرا رخ داد. خبرگزاری مشرق، 
خبر بازداشت ۱۲ روزنامه‌نگار روزنامه اصلاح‌طلب را بر خروجی خود قرار داد 

که به سرعت خبر حذف شد!
 اما سوال اینجاست که این نمایندگان مجلس شورای اسلامی قطعا از طریق 
گزارش‌هایی که از نهادهای اطلاعاتی و امنیتی به دستشان رسیده است، به این 
نتیجه رسیده‌اند، اما چه نیازی است به تذکر به وزرای ارشاد و اطلاعات و سوال 
بزرگ‌تر این است که چرا تنها ۱۲ نماینده مجلس از این اسامی باخبرند و سند 
در دست دارند؟ به هر صورت، ادعای نفوذ صدها نفر از اعضای سرویس‌های 

جاسوسی، ادعایی نیست که به سادگی از کنار آن بتوان گذشت. 

نمایندگان مجلس یا سخنگوی دستگاه‌های امنیتی؟
بعد از انتشار این خبر، دو نماینده مجلس شورای اسلامی و سردبیر روزنامه 

اطلاعات در همین راستا توضیحاتی ارائه دادند.
 اولین نفر علی مطهری بود که در جمع خبرنگاران گفت: »سندی از نفوذ چند صد 
نفری جاسوسان در مطبوعات کشور ندیده‌ام و در این باره احساس نگرانی ندارم. 
به‌طور کلی در نگاه این افراد، اصلاح‌طلبان ضدانقلاب و کافر هستند، وقتی این 
افراد چنین دیدی دارند، حتما این‌گونه هم قضاوت می‌کنند و باید نگاهشان به 

اصلاح‌طلبان عوض شود«.

کاظم انبارلویی، سردبیر روزنامه اطلاعات هم با بیان اینکه جرم نفوذی بودن 
برخی روزنامه‌ها از تیترهایشان کاملا مشهود است، بیان کرد: »اگر رادیو‌های 
بیگانه از جمله بی‌بی‌سی و صدای آمریکا را باز کنید، می‌بینید روزنامه‌نگارانی 
که در دهه اصلاحات در روزنامه‌های کشور قلم می‌زدند، از آنجا با شما سخن 
می‌گویند. امروز هم اگر توجه کنید، می‌بینید که تیتر اول بسیاری از روزنامه‌ها 
همان تیتر رسانه‌های بیگانه یا تکمیل‌کننده اهداف، نیات و غرض آنان است 
که این موضوع نشان از هماهنگی و ارتباط دشمنان با برخی از خبرنگاران و نفوذ 
آنان در برخی روزنامه‌های کشور دارد.« انبارلویی درخصوص تذکر نمایندگان 
مجلس به وزرای دولت اظهار داشت: »تعدادی از نمایندگان متوجه نفوذ برخی 
از ایادی دشمن در روزنامه‌های کشور شدند و از وزیر اطلاعات خواستند که به 
این موضوع رسیدگی کند و اگر وزارت اطلاعات به این تذکرات پاسخ مثبت 
دهد، با اطلاعات و مراقبت‌هایی که دارد می‌تواند این افراد نفوذی را شناسایی و 

از رسانه‌های کشور خارج کند«.
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسامی اما به نظر می‌رسد کار را 
تمام کرد. احمد سالک که خودش یکی از ۱۲ نماینده مجلس تذکردهنده است، 
با تاکید بر اینکه مذاکرات هسته‌ای، باعث تغییر عملکرد غربی‌ها شده است، 
تصریح کرد: »وقتی بحث مذاکرات هسته‌ای پیش آمد و برجام نیز ثمره این کار 
شد، این تلاش دشمن تا حدودی در‌هاله‌ای از غفلت قرار گرفت و مذاکرات را با 
وجود آنکه در جای خودش قابل تقدیر و تحسین است، به شیوه دیگری برجسته 
کردند، اما برنامه آن‌ها برای پسابرجام عبارت است از »تغییر« که اوباما نیز با 

صراحت آن را اعلام کرد«.
سالک ادعا کرده است که این تغییر به معنای براندازی است: »اخیرا از طریق ورود 
به مطبوعات و رسانه‌ها، سر و کله یک جریان جاسوسی غربی در این حوزه پیدا 
شده است که در مقالات و یادداشت‌ها ردپای آن‌ها دیده می‌شود. دستگاه‌های 
امنیتی و حافظان انقلاب اسلامی تلاش کرده‌اند و تعدادی از آن‌ها را شناسایی 
کرده‌اند که اهل قلم و رسانه هستند و تذکر ما به دستگاه‌های امنیتی و وزارت ارشاد 
نیز این بود که این روند تقویت شود و برخورد جدی با جریان نفوذی و جاسوسی 
غرب در رسانه‌ها و مطبوعات صورت گیرد. این تذکر برای جلوگیری از نفوذ آمریکا 

و همپیمانان اوست«.
طبق گفته‌های سالک، این ۱۲ نفر با دستگاه‌های امنیتی در ارتباط‌اند و به نوعی 
سخنگوی آن‌ها شده‌اند. اما باید پرسید که مگر دستگاه‌های امنیتی خودشان 

نمی‌توانند با قوه قضاییه در تماس باشند؟  

خاطره روزپیگیری روز

دست‌هایی در داخل و خارج، نمی‌خواهند ایران به اروپا نزدیک شود
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در دیدار با سفیر آلمان در تهران گفت که دست‌هایی در داخل و خارج از ایران، فعالانه نمی‌خواهند جامعه ایران به اروپا نزدیک شود. محسن رضایی در 
دیدار خود با بارون میشائیل فون اونگرن اشترنبرگ تصریح کرد: از طرف مجمع و رهبری می‌گویم که مشکلات زیادی با آمریکا وجود دارد .تاریخ  نشان داده است که نباید به گفته‌های 
آن‌ها اعتماد داشت ولی با بخشی از اروپا به‌ویژه آلمان چنین مشکلی نداریم و ایران می‌تواند از بازار بسیار خوبی که در آسیای مرکزی به واسطه سرمایه‌گذاری شرکت‌های آلمانی در 
ایران وجود دارد استقبال کند. وی با تاکید بر اینکه این مسئله یک فرصت طلایی است، گفت طی ۴-۵ سال آینده بهترین فرصت برای اروپا خواهد بود که با ایران روابط اقتصادی برقرار 
کند. رضایی تصریح کرد که میان ایران و آلمان یک بحث جدی اقتصادی وجود دارد و مردم ما دید خوبی به فرهنگ آلمان دارند و ما از گسترش روابط اقتصادی با آلمان استقبال 
می‌کنیم. وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به اینکه ایران در امر مبارزه با تروریسم از ابتدا فعال بوده است تصریح کرد: برای حفظ امنیت منطقه تنها کشوری که می‌تواند 

نقش‌آفرین باشد ایران است. 

سیاسی


